⁵⁵ „*Cun enim objectum adaequatum intellectus sit ens, nihil potest concipere, nisi ad modum entis, et ideo dum privationes aut negationes concipere conatur, eas concipit ad modum entium, et ita format entia rationis. (...) Addenda est secunda causa proveniens ex imperfectione nostri intellectus: cum enim aliquando non possit cognoscere res prout in se sunt, eas concipit per comparisonem unius ad aliam, et ita format relationes rationis.*“ in: SUÁREZ, F., c. d., sec. I, 8, s. 1017.

⁵⁶ „*Nihilominus aliunde videtur repugnare perfectioni divini intellectus, ut per illum formentur entia rationis, quia ens rationis non formatur nisi concipiendo per modum entis id quod ens non est; at vero hoc provenit ex imperfectione intellectus, et repugnat perfectioni divinae cognitionis, nam haec in eo posita est, quod unumquodque clarissime cognoscit sicut est; ergo fieri non potest ut per divinum intellectum entia rationis formentur.*“ in: Týž, c. d., sec. II, 20, s. 1024.

⁵⁷ „*Declararique potest, quia Deus comprehendit omnes actiones humanae imaginationis vel rationis; (...) atque ita cognoscit omnia entia rationis, quae per operationes harum potentiarum quovis modo insurgere possunt.*“ in: Týž, c. d., sec. II, 23, s. 1025.

Tomistická nauka o pomyslných jsoucnech se s pojetím Suárezovým do značné míry shoduje. K vývoji po Suárezovi odkazují na již citovaná díla.⁵⁸

2. 2 TOMISTICKÁ NAUKA O POMYSLNÝCH JSoucNECH

Před samotným započítím výkladu bych ráda ozřejmila, proč se zde věnuji právě tomistické nauce. František de Mayronis byl bezprostředním žákem Jana Dunse Scota, nebylo by tedy na místě představit spíše scotistickou nauku o pomyslných jsoucnech?

Soudím, že aspoň dvěma důvody lze obhájit postup, který zde volím. Jednak Mayronis nebyl „scotista“ v tom smyslu, že by se cítil být příslušníkem nějaké školy – tehdy ještě nebyla vytvořena –, „scotistou“ snad byl v tom smyslu, že byl samotným Dunsem Scotem inspirován a četné jeho postupy přejal, ale také se v lecčem od svého učitele lišil. *„Charakteristickým rysem těchto nejstarších scotistů bylo, že jim ještě chybělo přesvědčení, že by měli vytvářet nějakou zvláštní školu či směr. Spojoval je vedle příslušnosti k františkánskému řádu více méně jen zážitek setkání s osobností velkého učitele, jehož názory byli sice ovlivněni, ale jehož naukou se necítili nijak přísně vázáni. Z toho důvodu se v jejich dílech setkáváme nejednou s naukami od Scotových odlišnými.“*⁵⁹ Proto se také v komentářích k příslušným Mayronisovým artikulům a punktům pokusím na některé principy vycházející z Dunse Scota upozornit.